
COPIA  DI  DELIBERAZIONE
della

GIUNTA  COMUNALE

Numero 51     del  07-09-2018

L'anno  duemiladiciotto il giorno  sette del mese di settembre alle ore 14:45,  nella Sede Comunale, convocata nei modi

di legge, si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei Signori:

OGGETTO:

Avv. ROTONI MARCO SINDACO P

 

Provincia di Fermo

VIOZZI DANILO VICE SINDACO P
BELLEGGIA DANIELA ASSESSORE P

AVVISO REGIONE MARCHE PER I COMUNI DEL CRATERE PER I
PROGETTI DI SPETTACOLO DAL VIVO NEI TERRITORI DELLA REGIONE
INTERESSATI DAGLI EVENTI SISMICI VERIFICATISI DAL 24 AGOSTO
2016.

Ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.

Assiste in qualità di verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE   CESETTI ALBERTO

Assume la presidenza il Signor Avv. ROTONI MARCO il quale, accertato il numero legale per la validità

dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale alla discussione dell’oggetto su riferito.

1



2

 LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio, riportato in calce alla presente deliberazione, predisposto dal
Responsabile del servizio;

Ritenuto di deliberare in merito;

Visto l’articolo 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla competenza per
l’adozione del presente atto;

Visto il parere favorevole del responsabile dell'ufficio proponente per la regolarità tecnica ai sensi
degli articoli 49 e 147 bis del D.L.gvo 18.8.2000 n. 267;

Dato atto che la presente proposta non necessita di parere di regolarità contabile in quanto non
comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente;

Con voti unanimi, favorevoli, resi in forma palese,

D E L I B E R A

il documento istruttorio costituisce parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente atto,
anche ai fini della motivazione del provvedimento (articolo 3, comma 1, della legge n. 241/1990 e
ss.mm.ii.).

Di partecipare in forma associata, unitamente ai Comuni di Amandola, Belmonte Piceno,
Falerone, Massa Fermana, Monsampietro Morico, Montappone, Monte Vidon Corrado,
Montefalcone Appennino, Montefortino, Montegiorgio, Monteleone di Fermo, Montelparo, Monte
Rinaldo, Ortezzano, Santa Vittoria in Matenano e Smerillo, all’avviso della Regione Marche
approvato con decreto del Dirigente della P.F. Beni e attività culturali n. 215 in data 31 luglio 2018,
per la presentazione dei progetti di attività culturali nei territori della Regione interessati dagli
eventi sismici verificatisi dal 24 Agosto 2016 a seguito dell’accordo di Programma Mibact –
Regione Marche.

Di dare atto che di comune accordo con gli altri Enti il Comune di Servigliano è stato individuato
quale Ente Capofila di rete per la partecipazione al predetto bando.

Di approvare il progetto preliminare denominato “LUOGHI COMUNI – PER STARE INSIEME”
per la richiesta in forma associata del contributo previsto dall’avviso approvato con decreto del
Dirigente della P.F. Beni e attività culturali n. 215 in data 31 luglio 2018, per la realizzazione dei
progetti di attività culturali nei territori della Regione interessati dagli eventi sismici verificatisi dal
24 Agosto 2016 a seguito dell’accordo di Programma Mibact – Regione Marche.

Di dare inoltre atto che la spesa complessiva per la realizzazione delle attività previste nel
progetto preliminare come prima approvato ammonta ad € 200.553,11, di cui € 50.553,11 (pari al
20%) a carico dei Comuni aderenti alla rete.

Di richiedere alla Regione Marche il contributo previsto nell’avviso approvato con decreto del
Dirigente della P.F. Beni e attività culturali n. 215 in data 31 luglio 2018, per la presentazione dei
progetti di attività culturali nei territori della Regione interessati dagli eventi sismici verificatisi dal
24 Agosto 2016 a seguito dell’accordo di Programma Mibact – Regione Marche.



3

Di trasmettere il presente provvedimento, in elenco, ai capigruppo consiliari, ai sensi dell'articolo
125 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli
enti locali".

Inoltre, stante l'urgenza di dare attuazione al presente atto, per le motivazioni espresse nell'allegato
documento istruttorio, con successivi voti unanimi, favorevoli, resi in forma palese, DICHIARA la
presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'articolo 134, comma 4̂, del
D.Lg.vo 18.08.2000, n.267.Lg.vo 18.08.2000, n.267.



4

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

NORMATIVA DI RIFERIMENTO:

D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
D.M. 16 maggio 2017 n. 218;
Accordo di Programma e addendum Mibcat – Regione Marche;
Decreto del Dirigente della P.F. Beni e attività culturali della Regione Marche n. 215 in data 31
luglio 2018.

Nell’anno 2017 i Comuni di Amandola, Belmonte Piceno, Falerone, Massa Fermana, Monsampietro
Morico, Montappone, Monte Vidon Corrado, Montefalcone Appennino, Montegiorgio, Monteleone
di Fermo, Montelparo, Ortezzano, Santa Vittoria in Matenano, Servigliano e Smerillo, hanno
partecipato  al bando per i progetti di attività culturali nei territori delle regioni interessate dagli
eventi sismici verificatisi dal 24 agosto 2016, approvato con decreto del Dirigente della P.F. Beni e
attività culturali della Regione Marche n. 120 in data 19 luglio 2017.
Con decreto del Dirigente della P.F. Beni e attività culturali della Regione Marche n. 215 in data 31
luglio 2018, è stato approvato l’avviso per la presentazione dei progetti di attività culturali nei
territori della Regione interessati dagli eventi sismici verificatisi dal 24 Agosto 2016 a seguito
dell’accordo di Programma Mibact – Regione Marche.

Il DM 131/2018 (di seguito DM), nell’ambito del fondo Unico per lo spettacolo dal vivo (L.
175/2017) ha destinato risorse aggiuntive a favore delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria,
interessate dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016.

Le misure attivate avranno le seguenti finalità:
rivitalizzare il tessuto economico e sociale favorendo le occasioni di aggregazione nei luoghi e-
nei centri urbani del territorio;
ricostruire l'attrattività del territorio mediante iniziative culturali di spettacolo che prevedano-
attività ordinarie, favorendo anche il coinvolgimento delle comunità locali;
realizzare grandi eventi aggreganti, che coinvolgano anche personalità di rilievo del mondo dello-
spettacolo;
promuovere attività culturali di spettacolo dal vivo prioritariamente rivolte ai più giovani, anche-
in collaborazione col mondo della scuola;
promuovere attività culturali di spettacolo dal vivo rivolte agli anziani, che costituiscono una-
quota significativa della popolazione rimasta nei territori colpiti.

La Regione Marche con la DGR 881/2018 ha approvato la sottoscrizione di un accordo di
programma con il MIBACT  per la realizzazione di progetti di attività culturali ai sensi del citato
DM131/2018 e ha previsto, tra le altre misure, di destinare l’importo complessivo di € 500.000,00
al sostegno dei progetti di spettacolo dal vivo proposti dalle Amministrazioni comunali dei territori
colpiti dal sisma, siano essi interventi locali o progetti di rete, individuati in esito al presente avviso
pubblico.

Possono beneficiare del contributo i Comuni e le reti di Comuni del territorio regionale inseriti nel
cratere sismico.

Le reti di Comuni potranno presentare istanza direttamente o per il tramite di associazioni operanti
nel territorio nel settore dello spettacolo dal vivo.



5

Ai sensi di quanto disposto dall'articolo 4, comma 4, del citato D.M. n. 131 del 28 febbraio 2018, i
soggetti attuatori delle attività culturali di spettacolo dal vivo nei territori dovranno essere
individuati tra i professionisti che operano nella Regione Marche.

Per ogni Comune è previsto il finanziamento di un solo progetto a valere sul presente avviso, sia
che si tratti di progetto locale presentato in forma singola che di partecipazione a progetto di rete.

I progetti di rete devono essere caratterizzati dalla presenza di un unico filo conduttore tematico o
comunque da un legame di coerenza ed affinità degli interventi proposti.

Nella assegnazione delle risorse e nella quantificazione del contributo la Regione terrà conto delle
seguenti caratteristiche:
del radicamento dell’iniziativa sul territorio;a)
della qualità artistica del progetto da realizzare;b)
delle ricadute socio-economiche sul territorio del progetto anche in termini di promozionec)
turistica e di connessione con il patrimonio culturale;
della sostenibilità del bilancio preventivo dell’iniziativa progettuale;d)
della capacità di fare sistema;e)
dell’innovazione progettuale.f)

Non saranno ammessi progetti non coerenti con le finalità dell’avviso elencate al punto 1 e le
caratteristiche di cui al presente punto 3.

Sono ammesse attività pianificate nell'arco temporale compreso tra la pubblicazione del decreto
131/18 (28 febbraio 2018) e il 31 giugno 2019.

Le spese ammesse sono quelle direttamente riconducibili al progetto, sostenute dal beneficiario del
contributo, anche nel caso di progetti di rete.

In particolare sono ammissibili i seguenti costi:
costi per artisti e operatori dello spettacolo;-
spese di ospitalità del personale tecnico e artistico;-
contributi ex-Enpals;-
costi di personale in relazione al tempo dedicato esclusivamente all’azione/progetto (al lordo di-
imposte e contributi di legge) e rimborsi spese debitamente documentati;
costi per allestimenti di spettacolo per supporto tecnico (audio, luci…), logistica e trasporti;-
costi per promozione e acquisto di spazi pubblicitari;-
costi per diritti S.I.A.E.;-
imposta di Valore Aggiunto (IVA), ove non recuperabile;-
costi indiretti che siano imputabili a spese generali o ad attività collaterali sino ad un massimo-
del 10 % del costo totale del progetto.

I costi debbono essere sostenuti nel periodo compreso tra marzo 2018 e giugno 2019, salvo
proroghe e debbono essere tracciabili e verificabili da documenti in originale (anche conservati agli
atti del Soggetto attuatore).

Il Soggetto richiedente dovrà garantire la copertura di parte dei costi pari almeno al 20%.

Non sono ammessi e/o riconosciuti pagamenti in contanti e spese non tracciabili.
Il termine perentorio per la presentazione delle istanze è stato fissato per venerdì 14 settembre 2018
alle ore 24,00.



6

E’ intenzione dei Comuni di Amandola, Belmonte Piceno, Falerone, Massa Fermana,
Monsampietro Morico, Montappone, Monte Vidon Corrado, Montefalcone Appennino,
Montefortino, Montegiorgio, Monteleone di Fermo, Montelparo, Monte Rinaldo, Ortezzano, Santa
Vittoria in Matenano, Servigliano e Smerillo, comuni tutti inseriti nel cosiddetto “cratere” (allegato
2 al D.L. n. 189/2016), di partecipare in forma associate all’avviso della Regione Marche approvato
con decreto del Dirigente della P.F. Beni e attività culturali della Regione Marche n. 215 in data 31
luglio 2018, per la presentazione dei progetti di attività culturali nei territori della Regione
interessati dagli eventi sismici verificatisi dal 24 Agosto 2016 a seguito dell’accordo di Programma
Mibact – Regione Marche.

Di comune accordo i predetti Comuni individuano nel Comune di Servigliano l’Ente Capofila di
rete per la partecipazione al predetto bando.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Tutto ciò premesso;

VISTO il vigente Statuto Comunale;

VISTO il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000,
n. 267 e successive modificazioni;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: «Nuove norme in materia di procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi» e successive modificazioni;

Richiamati:

i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione
amministrativa di cui all’articolo 1 comma 1 della Legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi;

l’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi;

Dato atto che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d'interessi, ai
sensi dell'articolo 6 bis L. 241/1990, dell'articolo 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento
comunale.

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE DI DELIBERARE QUANTO SEGUE.

Il documento istruttorio costituisce parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente atto,
anche ai fini della motivazione del provvedimento (articolo 3, comma 1, della legge n. 241/1990 e
ss.mm.ii.).

Di partecipare in forma associata, unitamente ai Comuni di Amandola, Belmonte Piceno,
Falerone, Massa Fermana, Monsampietro Morico, Montappone, Monte Vidon Corrado,
Montefalcone Appennino, Montefortino, Montegiorgio, Monteleone di Fermo, Montelparo, Monte
Rinaldo, Ortezzano, Santa Vittoria in Matenano e Smerillo, all’avviso della Regione Marche
approvato con decreto del Dirigente della P.F. Beni e attività culturali n. 215 in data 31 luglio 2018,
per la presentazione dei progetti di attività culturali nei territori della Regione interessati dagli
eventi sismici verificatisi dal 24 Agosto 2016 a seguito dell’accordo di Programma Mibact –
Regione Marche.

Di dare atto che di comune accordo con gli altri Enti il Comune di Servigliano è stato individuato
quale Ente Capofila di rete per la partecipazione al predetto bando.



7

Di approvare il progetto preliminare denominato “LUOGHI COMUNI – PER STARE INSIEME”
per la richiesta in forma associata del contributo previsto dall’avviso approvato con decreto del
Dirigente della P.F. Beni e attività culturali n. 215 in data 31 luglio 2018, per la realizzazione dei
progetti di attività culturali nei territori della Regione interessati dagli eventi sismici verificatisi dal
24 Agosto 2016 a seguito dell’accordo di Programma Mibact – Regione Marche.

Di dare inoltre atto che la spesa complessiva per la realizzazione delle attività previste nel
progetto preliminare come prima approvato ammonta ad € 200.553,11, di cui € 50.553,11 (pari al
20%) a carico dei Comuni aderenti alla rete.

Di richiedere alla Regione Marche il contributo previsto nell’avviso approvato con decreto del
Dirigente della P.F. Beni e attività culturali n. 215 in data 31 luglio 2018, per la presentazione dei
progetti di attività culturali nei territori della Regione interessati dagli eventi sismici verificatisi dal
24 Agosto 2016 a seguito dell’accordo di Programma Mibact – Regione Marche.

Di dichiarare il presente atto immediatamente, eseguibile ai sensi dell’articolo 134 del D.Lgs. 18
agosto 2000 n. 267, al fine di poter inoltrare alla Regione Marche la richiesta di contributo entro il
termine del 14 settembre 2018.



Ai sensi dell'Art.49, 1' comma del D.L.gs. n.267/2000, si esprime parere Favorevole in ordine alla
REGOLARITA' TECNICA.

Espresso in data 07-09-2018

AVVISO REGIONE MARCHE PER I COMUNI DEL CRATERE PER I
PROGETTI DI SPETTACOLO DAL VIVO NEI TERRITORI DELLA REGIONE
INTERESSATI DAGLI EVENTI SISMICI VERIFICATISI DAL 24 AGOSTO
2016.

OGGETTO:

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
CESETTI ALBERTO

Firmato

PARERE:

8

COMUNE DI SERVIGLIANO
Provincia di FERMO



9

___________________________________________________________________________________

Letto, approvato e sottoscritto.

            IL SINDACO                                                                              IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Avv. ROTONI MARCO                                         f.to  CESETTI ALBERTO

 ___________________________________________________________________________________

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’Ufficio

ATTESTA

che la presente deliberazione:

È stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per quindici giorni consecutivi dal 12-12-2018
al  27-12-2018, come prescritto dall’art.124, comma 1, del D. Lgs. 18.08.2000, n.267 e dall'articolo 32
comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69;

È divenuta esecutiva il giorno 07-09-18:

 [X] perché dichiarata immediatamente eseguibile  (art. 134, comma 4,  D. Lgs. 18.08.2000, n.267);

Dalla Residenza Comunale, li 28-12-18

                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                         f.to CESETTI ALBERTO

____________________________________________________________________________________

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’Ufficio

ATTESTA

che la presente deliberazione:

               E' stata pubblicata il giorno 12-12-2018 per rimanervi per quindici giorni consecutivi (articolo 124 comma 1
del T.U. 18.08.2000 n.267) nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (articolo 32, comma 1,
della legge 18 giugno 2009 n. 69);

               È stata comunicata, con lettera n. in data            ai signori Capigruppo Consiliari, ai sensi dell’art.125 del D.
Lgs 18.08.2000,  n.267;

E’ conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì 12-12-2018

                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                          CESETTI ALBERTO

____________________________________________________________________________________


